
 

神弁発第１４１０号 

平成２９年６月９日  

 

 

 

サマースクール２０１７ 開催のお知らせ 

 

 

神奈川県弁護士会 

 会長 延 命 政 之 

（公印省略） 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、当会では来る平成２９年８月１０日（木）、次代を担う中学生・高校生を対象に横浜地方裁

判所、横浜地方検察庁と共催で「サマースクール２０１７」を開催いたしますので、別添の募集要

項のとおりご参加いただく生徒さんを募集致します。 

 「サマースクール」は、例年、中高生の皆様に法曹の役割を認識し、刑事裁判手続について理解

を深めてもらい、それと共に「自分で考える力」を養うきっかけにしてもらうことを目的とし、弁

護士会、裁判所、検察庁が共催して「法律家の働く施設見学」、「法律家の座談会」、「実際の法廷で

の模擬裁判」を行って参りました。さらに、今回の「サマースクール２０１７」では、生徒さんた

ちがより深い理解をえられるよう、法規範の成り立ちや紛争解決の過程を体験してもらうことを狙

いとする「ルール作り授業」を新たに行います。 

 神奈川県においては、かねてより「シチズンシップ教育」として、積極的に社会参加するための

能力と態度を育成する教育活動を推進しており、中学校や高校の生徒さんが、この機会に法に対す

る理解を深めることは、かかる教育の趣旨にも適うものと思われます。 

 参加費は無料です。詳しい日時・場所などの詳細は別紙募集要項に記載しておりますので、そち

らをご参照ください。 

  

平素、当会が実施している裁判傍聴会や出前授業は、５人以上からのお申込みとさせていただい

ておりますが、「サマースクール２０１７」ではより気軽にお申込みがいただけるよう、個人単位か

らの申し込みを受け付けております。 

 

お申込みは、平成２９年７月１０日（月）まで（必着）とさせていただきます。 

 

 法律家を志望する生徒さんのみならず、少しでも法や法律関係の仕事に興味を持つ全ての生徒さ

んにお気軽にご参加いただきたく、お願い申し上げます。 

 多くの生徒さんの参加をお待ちしております。 

敬 具 

７月２４日（月）まで延長しました！！ 



 

 

募 集 要 項 

 

１． 企画名：サマースクール２０１７ 

 

２． 実施日時：平成２９年８月１０日（木） 

午前９時３０分より午後４時３０分（予定） 

＊開始１０分前までに、お集まりください 

 なお、受付は午前９時開始予定です 

 

３． 集合場所：神奈川県弁護士会館 １階 

所在地：横浜市中区日本大通９番地 

最寄駅：ＪＲ関内駅 南口徒歩約１０分 

市営地下鉄関内駅 １番出口徒歩約１０分 

みなとみらい線日本大通り駅 １番出口徒歩約１分 

 

４． 対象：神奈川県内に在住・通学する中学生および高校生 

 

５． 当日の持ち物：昼食（お弁当）・飲み物 

         ＊参加費は無料です。 

 

６． 企画内容 

（１）午前の企画 

  ① ルール作り～みんなでもめごと解決～（１０名程度） 

    地域社会を題材としたルール作りの疑似体験を行います。 

 

  ② 施設見学（裁判所・検察庁）（４０名程度） 

    普段はなかなか見ることのできない裁判所・検察庁の見学を行います。また、
裁判官や検察官を支える職員から仕事の話なども聞くことができます。 

 

 

 

 



 

  ③ 座談会「裁判官・検察官・弁護士に聞く～仕事のウラ話‼～」（２０名程度） 

    若手の裁判官・検察官・弁護士が、参加者の質問に答えつつ、仕事にまつわ
る様々な話をします。 

 

※①から③はいずれかひとつの参加となります。応募の際に参加を希望する企画をご記入の上ご応募ください。

参加人数を調整した結果、ご希望に添えない場合もありますので予めご容赦願います。 

 

（２）午後の企画 

   模擬裁判（全員） 

   刑事裁判のシナリオを元に、生徒自身が裁判官、検察官、弁護人のいずれかに
なって、「模擬裁判」を実施します（横浜地方裁判所の法廷にて実施する予定）。
模擬裁判後、グループごとに評議し、判決について考えます。 

 

７． タイムスケジュール 

午前の部：①『ルール作り～みんなでもめごと解決～』 

②『施設見学（裁判所・検察庁）』 

③『座談会「裁判官・検察官・弁護士に聞く～仕事のウラ話‼～』 

   昼食  ：お弁当などをお持ちください 

午後の部：模擬裁判 

模擬裁判終了後、サマースクール２０１７修了式を実施し、参加生  
徒に対して、修了証書を交付します 

 

８． 募集人数：７０名程度 

＊応募人数が定員を超えた場合、抽選とさせていただき、平成 29年 7月 28日ころ

までに抽選結果をご連絡させていただきます。 

また、個別抽選となりますので、学校単位・団体でお申し込みいただいた場合でも、

すべての方にご参加いただけるとは限りませんのでご了承下さい。 

 

９． 申込方法 

①神奈川県弁護士会WEBページ内、申込フォームより応募 

＊「神奈川県弁護士会」で検索（http://www.kanaben.or.jp） 

  『イベント情報』＞『「サマースクール２０１７」開催のご案内』 

 

②申込書に記載の上、郵送又は FAX 

（送信先）〒２３１－００２１ 横浜市中区日本大通９番地 

神奈川県弁護士会法教育センター 宛 

FAX ０４５－２１１－７７１８ 

 

１０． 申込締切 

平成２９年７月１０日（月） ※必着 

以上 

撮影・取材についての注意事項 

当会では、広報等のために当イベントの写真撮影を行います。 

撮影した写真を利用する場合、基本的に個人を特定できない写真を掲載し、顔が写った写真など個人を特定できる写真を使用する

場合は、事前にご連絡して了解を得たうえで使用いたしますので、ご理解願います。 

なお、新聞社やテレビ局などの報道機関が取材のため撮影・録音等を行う可能性があります。取材で得た情報については、各報道

機関に帰属することとなりますが，取材不可等のご要望がある場合には，事前にお伝えして，配慮を求めますので，お申込みの際，

具体的にご要望を記載して下さい。 

７月２４日（月）まで延長しました！！ 

http://www.yokoben.or.jp/

